
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 67 DEL 03/07/2024 

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI LYRECO ITALIA S.R.L 

DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA E MATERIALE VARIO PER UFFICIO  

 
Richiamata la propria precedente Determinazione nr. 65 del 01/07/2024 con la quale, attraverso il portale 

MEPA è stata creata la procedura nr. 704856 - ID ordine 7954075 per l’affidamento all’azienda Lyreco Italia 

S.r.l, con sede a 20123 Milano –Via Victor Hugo 4 della fornitura di:  

Codice 

articolo 

Descrizione Prezzo Quantità 

54385LY

SE 

RACCOGLITORE LYRECO 2 ANELLI 25MM 

ROSSO 
€ 1,113 15 

54780E C5 RACCOGLITORI 2 ANELLI 30MM COL ASS € 1,676 15 

220283 CARTELLA PROGETTIEUROBOX D/8CM 

GIALLO 

€ 2,48 10 

per un importo di spesa di €uro 66,59 oltre IVA nei termini di legge e così per complessivi €uro 81,24 IVA 

compresa; 

 

Rilevato che con comunicazione rilevabile dal portale MEPA e a mezzo e-mail in data 02/07/2024, 

l’Ordinativo MEPA nr. 704856 - ID ordine 7954075 in questione è stato rifiutato dal fornitore in quanto 

inferiore all’ordinativo minimo ordinabile, pari a €uro 200,00 per la sola cancelleria. 

 

Appurata la necessità di approvvigionarsi dei raccoglitori di cui in premessa, e ritenuto di integrare l’ordinativo 

con altri prodotti e materiali vari di cancelleria per l’ufficio, così da raggiungere la soglia minima di importo 

acquistabile come segue: 

Codi

ce 

artic

olo 

Descrizione Prezzo Quantità 

 VP20+4 MARC PERM SHARPIE NERO € 19,90 1 

 PENNARELLO PAPERMATE NYLON P/MEDIA ROSSO € 1,03 12 

 316284 HY2376BK-PINK EVIDENZIATORE LYRECO ROSA € 0,36 12 

 C5 RACCOGLITORI 2 ANELLI 30MM COL ASS € 1,676 20 

 C10 ROT CALCOLATR BPA FREE 55GR 57MMX25M € 3,62 1 

 C50 PORTAMINE BIC MATIC ECOLUTIONS 0,7 € 18,74 1 

 CARTELLA PROGETTI EUROBOX D/10CM VERDE € 2,48 5 

 216847 311301401 C1000 PUNTI ZENITH 130/E € 1,02 10 

 C6 NASTRI IMBALLO LYRECO 66MX50MM TRASP €6,57287 1 

 216461 215481067 CUCITRICE ZENITH 548/E GRIGIA € 24,13 1 



 C50 BUSTE PU OFFICE 22X30CM ANTIRIFL TR € 2,77 10 

 5376557 390784090 REGISTRATORE OXFORD D/5 23X33 CM 
GIALLO 

€ 3,49 8 

per un importo di spesa di €uro 201,20287 oltre IVA nei termini di legge e così per complessivi €uro 245,4675 

IVA compresa; 

 

Considerato pertanto che: 

− Occorre procedere ad affidare la fornitura di alcuni raccoglitori e cartelle di archiviazione oltre che 

materiale vario di cancelleria e per l’ufficio come sopra identificati per un importo complessivo di 

€uro 201,20287 oltre IVA nei termini di legge; 

− Trattandosi di appalto d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

− L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Dato atto che: 

− che il valore della fornitura da riconoscersi a Lyreco Italia Srl, ammonta a €uro 201,20287 IVA esclusa; 

− si procede all’affidamento diretto ai sensi del comma ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 

a favore di Lyreco Italia S.r.l, con sede a 20123 Milano –Via Victor Hugo 4; 

− per quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, trattasi di fornitura inferiore a €uro 

5.000,00;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− Il numero di attribuito alla presente procedura sul MEPA è il seguente: 706535 - ID ordine 7956281 
 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

 

Rilevato che il ricorso all’affidamento diretto è motivato in ragione del principio di proporzionalità, non 

discriminazione, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 36 in data 05/10/2023 avente ad oggetto ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 con la quale la sottoscritta è stata 

incaricata a svolgere i procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, 

rinnovo o proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

Richiamate la Delibera di Consiglio nr. 01 del 21/02/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

− di prendere atto del rifiuto all’esecuzione dell’ordinativo MEPA nr. 704856 - ID ordine 7954075 espresso 

dal fornitore Lyreco Italia S.r.l, con sede a 20123 Milano –Via Victor Hugo 4 in quanto inferiore 

all’ordinativo minimo ordinabile, pari a €uro 200,00 per la sola cancelleria. 



− Di emettere nuovo ordinativo MEPA e di affidare all’azienda Lyreco Italia S.r.l, con sede a 20123 Milano 

–Via Victor Hugo 4, la fornitura del seguente materiale: 

− Codi

ce 

artic

olo 

Descrizione Prezzo Quantità 

 VP20+4 MARC PERM SHARPIE NERO € 19,90 1 

 PENNARELLO PAPERMATE NYLON P/MEDIA ROSSO € 1,03 12 

 316284 HY2376BK-PINK EVIDENZIATORE LYRECO ROSA € 0,36 12 

 C5 RACCOGLITORI 2 ANELLI 30MM COL ASS € 1,676 20 

 C10 ROT CALCOLATR BPA FREE 55GR 57MMX25M € 3,62 1 

 C50 PORTAMINE BIC MATIC ECOLUTIONS 0,7 € 18,74 1 

 CARTELLA PROGETTI EUROBOX D/10CM VERDE € 2,48 5 

 216847 311301401 C1000 PUNTI ZENITH 130/E € 1,02 10 

 C6 NASTRI IMBALLO LYRECO 66MX50MM TRASP €6,57287 1 

 216461 215481067 CUCITRICE ZENITH 548/E GRIGIA € 24,13 1 

 C50 BUSTE PU OFFICE 22X30CM ANTIRIFL TR € 2,77 10 

 5376557 390784090 REGISTRATORE OXFORD D/5 23X33 CM 
GIALLO 

€ 3,49 8 

per un importo di spesa di €uro 201,20287 oltre IVA nei termini di legge e così per complessivi €uro 245,4675 

IVA compresa; 

− di dare atto che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello acquistare alcuni raccoglitori e cartelle di 

archiviazione oltre che materiale vario di cancelleria e per l’ufficio come sopra identificati, dalle 

caratteristiche di cui alle schede tecniche dei materiali disponibili sul portale MEPA offerti da Lyreco 

Italia S.r.l, con sede a 20123 Milano –Via Victor Hugo 4; 

− che il valore della fornitura da riconoscersi a Lyreco Italia Srl, ammonta a €uro 201,20287 IVA 

esclusa; 

− si procede all’affidamento diretto ai sensi del comma ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 

36/2023 a favore di Lyreco Italia S.r.l, con sede a 20123 Milano –Via Victor Hugo 4; 

− per quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, trattasi di fornitura inferiore a €uro 

5.000,00;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− Il numero di attribuito alla presente procedura sul MEPA è il seguente: 706535 - ID ordine 7956281; 

− il conseguente impegno di €uro 245,4675 IVA inclusa verrà assunto al Cap. 12.1 “Cancelleria, 

materiale per Ufficio, stampati e simili”, del bilancio di esercizio 2024; 

− la fornitura verrà liquidata e pagata a seguito di emissione di regolare fattura elettronica, previa 

acquisizione del DURC, alle condizioni previste senza l’adozione di alcun ulteriore atto; 

− che la fornitura è affidata, a condizione che sia osservato l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

pena le relative sanzioni di legge; 

 

Castelvetro P.no, lì 03/07/2024 

          La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni 

ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 67 DEL 03/07/2024 
 

 

OPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 67 DEL 03/07/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI LYRECO ITALIA S.R.L 

DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA E MATERIALE VARIO PER UFFICIO  

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


